fut capable de le séparer de la vérité. Nul doute que les autres sacrements aient la même efficacité lorsqu'on les reçoit avec les dispositions convenables.

2. Apprenons à être amis jusqu'à l'autel, c'est-à-dire à ne point aller dans l'amitié au delà de ce que nous permettent la volonté de Dieu et les intérêts de notre salut. Ayons pour un ami qui voudrait nous porter au mal, l'horreur que nous inspirerait un ennemi, et, après avoir reçu les sacrements de Pénitence et d'Eucharistie, imitons l'exemple de l'ami d'Augustin lorsqu'il fut baptisé; avertissons, avec une liberté franche, ceux qui chercheraient à nous entraîner au mal par leurs discours, que, s'ils veulent demeurer nos amis, ils aient à cesser de nous tenir un tel langage.

3. Le saint Docteur nous suggère une consolation solide dans la mort de nos amis et des personnes qui nous sont chères: « Il fut, dit-il, enlevé

3. — Ego autem stupefactus atque turbatus distuli omnes motus meos, ut convalesceret prius, essetque idoneus viribus valetudinis, cum quo agere possem quod vellem. Sed ille abreptus dementiæ meæ, ut apud te servaretur consolationi meæ, post paucos dies, me absente, repetitur febribus, et defungitur. Quo dolore contenebratum est cor meum; et quidquid aspiciebam, mors erat. Et erat mihi patria supplicium, et paterna domus mira infelicitas; et quidquid cum illo communicaveram sine illo in cruciatum immanem vertebatur. Expetebat eum undique oculi mei, et non dabatur mihi, et oderam omnia, quia non haberent eum, nec mihi jam dicere poterant: *Ecce veniet*, sicut cum viveret, quando absens erat. Et factus eram ipse mihi magna quæstio, et interrogabam animam meam, quare tristis esset et quare conturbaret me valde: et nihil noveram respondere mihi. Et si dicebam: *Spera in Deum*, juste non obtemperabat; quia verior erat et melior homo quem charissimum amiserat, quam phantasma in quod sperare jubebatur. Solus fletus erat dulcis mihi, et successerat amico meo in deliciis animi mei.

à ma folie » qui ne connaissait pas les règles de la véritable affection, pour être un jour ma consolation dans le ciel, où Dieu le fit entrer en l'enlevant de ce monde, car peut-être se serait-il perdu s'il était resté avec moi.

4. Considérez que les hérétiques et les impies sont privés dans leurs afflictions de toute consolation solide et véritable; qu'ils ne peuvent répondre à la question qu'ils se font: « Mon âme, pourquoi es-tu triste et pourquoi me troubles-tu? » L'homme fidèle et vertueux voit que sa douleur est le fruit d'un amour déréglé, et il chasse la tristesse en disant: « Que votre volonté soit faite, » en élevant son âme jusqu'aux joies célestes, et en supportant les tribulations comme la matière de nouveaux mérites, ou comme la peine due à ses péchés. Mais Augustin ne connaissait pas alors ces motifs de consolation dans la douleur, ou ne pouvait y croire.

CHAPITRE V

Augustin recherche pourquoi, dans les prières et dans la perte des personnes qui sont chères, les larmes sont si douces aux malheureux.

1. — Et maintenant, Seigneur, tout cela est passé, et le temps a calmé mon mal. Puis-je mettre l'oreille de mon cœur tout près de votre bouche et apprendre de vous, qui êtes la vérité, pourquoi les larmes sont douces aux malheureux ? Quoique présent partout, repoussez-vous loin de vous nos misères, immuablement renfermé en vous-même, tandis que nous sommes ballottés au gré des événements ? (1) Et cependant, si nos gémissements ne s'élevaient jusqu'à vos oreilles, il ne nous resterait plus d'espérance. D'où vient donc que sur l'arbre amer de la vie on cueille ces doux fruits : plaintes, larmes, soupirs, regrets ? (2) Leur douceur est-elle dans l'espoir d'être exaucé par vous ? Cela est vrai de la prière, qui a un but où elle désire parvenir. Mais, quoi de semblable dans la désolation causée par cette perte cruelle, dans le deuil où j'étais enseveli ? Je n'espérais pas le voir revivre, je ne le redemandais pas par mes larmes ; je ne faisais autre chose que de gémir et de pleurer, parce que j'étais malheureux et que j'avais perdu ma joie. Serait-ce que dans les larmes, chose amère, nous trouvons quelque charme, par suite du dégoût et de l'horreur que nous éprouvons alors de tout ce qui nous était un plaisir ?

(1) *Nous sommes ballottés au gré des événements.* C'est, en effet, par l'expérience et par les vicissitudes de la vie que nous cherchons à connaître les causes et la nature des choses que Dieu connaît et ordonne dans sa sagesse, sans travail et sans erreur, double infirmité à laquelle notre expérience est soumise. Aussi est-il fort difficile de parvenir à la sagesse parfaite, et même à la vertu, et ce sont surtout les amertumes que Dieu se plaît à répandre sur nos inclinations vicieuses qui nous inspirent le goût de la sagesse et de la vertu.

(2) *D'où vient donc que sur l'arbre amer de la vie on cueille ces doux fruits, etc.* Pour saisir comment les larmes sont si douces aux affligés, il faut

CAPUT V

Cur fletus dulcis sit miseris.

1. — Et nunc, Domine, jam illa transierunt, et tempore lenitum est vulnus meum. Possumne audire abs te, qui veritas es, et admove re aures cordis mei ori tuo, ut dicas mihi, cur fletus dulcis sit miseris? An tu quamvis ubique adsis, longe adjecisti a te miseriam nostram? Et tu in te manes; nos autem in experimentis volvitur: et tamen, nisi ad aures tuas ploraremus, nihil residui de spe nostra fieret. Unde igitur suavis fructus de amaritudine vitæ carpitur, gemere et flere et suspirare et conqueri? An hoc ibi dulce est, quod speramus exaudire te? Recte istud in precibus quia desiderium perveniendi habent. Numquid in dolore amissæ rei et luctu quo tunc operiebar? Neque enim sperabam reviviscere illum, aut hoc petebam lacrymis, sed tantum dolebam et flebam. Miser enim eram, et amiseram gaudium meum. An et fletus res amara est; et præ fastidio rerum quibus prius fruebamur, et tunc dum ab eis abhorremus, delectat?